

(สำเนา)

คำสั่งระเบียบการ

ที่ 7/2482

เรื่อง การออกใบอนุญาตใช้เรือเล็ก

ฯลฯ

หมวด 6

การโอนกรรมสิทธิ์

ข้อ 54 การโอนกรรมสิทธิ์ตามระเบียบนี้ให้หมายความถึงการโอนกรรมสิทธิ์เรือที่ได้จดทะเบียนเป็นเรือ ตายม โดยการซื้อขาย (รวมทั้งการขายฝากและการขายทอดตลาด) การแลกเปลี่ยน การให้ การรับมรดกตกทอด การได้ มาซึ่งกรรมสิทธิ์โดยทางอื่น (เช่น โดยการครอบครอง) และรวมทั้งการเพิ่มหรือลดจำนวนผู้ถือกรรมสิทธิ์ด้วย

ข้อ 55 การโอนกรรมสิทธิ์เรือที่เคยรับใบอนุญาตใช้เรือแล้ว ให้ผู้รับโอนยื่นคำร้อง แบบ บ.20 เป็นรายลำ ต่อนายทะเบียนเรือ และดำเนินการโอนโดยการซื้อขาย การแลกเปลี่ยน หรือการให้ สำหรับเรือที่มีใช้เรือกล ขนาดตั้งแต่ 6 ตันกรอส ขึ้นไป ให้ผู้โอนเป็นผู้ยื่นคำร้องดังกล่าวแล้ว

การยื่นคำร้องตามวรรคก่อน ให้ปฏิบัติโดยอนุโลมตามข้อ 7 และข้อ 8 แต่ไม่ต้องทำคำร้อง เป็นคู่แบบ

ข้อ 56 การยื่นคำร้องตามข้อ 55 ให้มีหลักฐานต่อไปนี้มาแสดงด้วย

(1) สำหรับเรือที่มีใช้เรือกลขนาดตั้งแต่ 6 ตันกรอสขึ้นไป

ก. ถ้าเป็นการโอนกรรมสิทธิ์โดยนิติกรรมสองฝ่าย ต้องมีสัญญาโอนกรรมสิทธิ์ซึ่งได้ทำและจดทะเบียนนิติกรรมต่อคณะกรรมการอำเภอมาแสดง และผู้รับโอนเป็นผู้ลงลายมือชื่อและพิมพ์ลายนิ้วมือในคำร้อง แต่ ถ้าเป็นการขอเพิ่มจำนวนผู้ถือกรรมสิทธิ์สำหรับกรณีที่ผู้ถือกรรมสิทธิ์ใหม่ ซึ่งจะขอเพิ่มเติมจำนวนอีกนั้นเป็นสามีหรือภริยา อันชอบด้วยกฎหมายของผู้ถือกรรมสิทธิ์เดิม และเรือนั้นเป็นสินสมรสแล้ว หากภริยาก็ดีหรือสามีก็ดี ที่มีได้เป็นผู้ถือ กรรมสิทธิ์อยู่ในใบอนุญาตใช้เรือแต่เดิมร้องขอให้ลงชื่อตนเป็นเจ้าของร่วมด้วย โดยมีหลักฐานแสดงว่าเรือนั้นเป็นสินสมรส ก็ให้ฝ่ายที่มีชื่อเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์เดิมยื่นคำร้องด้วยแบบพิมพ์ แบบ บ.20 ต่อนายทะเบียนเรือ ส่วนการตรวจสอบและการ แก่ทะเบียนนั้นให้ปฏิบัติและเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเช่นเดียวกับการแก้ไขทะเบียนตามปกติ

สัญญาโอนกรรมสิทธิ์ตามวรรคก่อน ถ้าเป็นการโอนโดยการขาย ซึ่งจะต้องปฏิบัติตาม ประมวลกฎหมายและในสัญญานั้นมีข้อความแสดงเป็นใบเสร็จรับเงิน เช่น จำนวนเงินบาท นี้ได้รับไปเรียบร้อยแล้ว ให้ถือว่าสัญญานั้นเป็นใบเสร็จรับเงิน อันจะต้องปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมายด้วย ถ้าในสัญญาไม่มีข้อความดังกล่าวนั้น ให้ เรียกใบรับเงินหรือทำใบรับเงินขึ้นโดยอนุโลมตามในข้อ 2 ก.

ข. ถ้าเป็นการได้มาโดยทางอื่นนอกจากนิติกรรม หรือได้มาโดยการรับมรดกมีพินัยกรรม ต้องมี หนังสือแสดงการจดทะเบียนการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1299 กอบด้วยมาตรา 1302 จากคณะกรรมการอำเภอมาแสดง และผู้รับโอนเป็นผู้ลงลายมือชื่อและลายพิมพ์นิ้วมือในคำร้อง

(2) สำหรับเรือที่มีใช้เรือกลขนาดต่ำกว่า 6 ตันกรอส

ก. ถ้าเป็นการโอนโดยนิติกรรมสองฝ่าย ผู้โอนและผู้รับโอนต้องมาให้การและลงลายมือชื่อและลายพิมพ์นิ้วแม่มือในคำร้องพร้อมกันต่อหน้านายทะเบียนเรือ มิฉะนั้นผู้รับโอนต้องมีหลักฐานตามใน (1) ก. หรือพินัยกรรม ถ้าได้รับโอนมาโดยพินัยกรรม

การโอนกรรมสิทธิ์ตามวรรคก่อน ถ้าเป็นการโอนโดยการขายซึ่งจะต้องปฏิบัติตามประมวลระบฎการ เป็นหน้าที่ของผู้ขายจะต้องออกไปรับเงินโดยปิดอากรแสตมป์ถูกต้องตามกฎหมายให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้จ่ายเงินทุกราว แล้วให้นายทะเบียนเรือเรียกไปรับเงินซึ่งปิดอากรแสตมป์อันถูกต้องตามกฎหมายแล้วนั้น ส่งมายังกองทะเบียนเพื่อมอบให้แผนกสำรวจตรวจและเก็บเป็นหลักฐานต่อไป

ถ้ารายได้ผู้รับโอนหรือผู้รับมอบอำนาจจากผู้รับโอนมีความจำเป็นต้องขอไปรับเงินคืนเกี่ยวกับใบสำคัญในการจ่ายเงิน ก็ให้ยื่นคำร้องด้วย แบบ ก.5 ขอคืนโดยให้แสดงเหตุผลโดยชัดเจนต่อนายทะเบียนเรือในการรับไปรับเงินคืนไปนี้ให้บันทึกข้อความว่า "ได้รับไปรับเงินคืนไปแล้ว" ไว้ในคำร้องพร้อมด้วยลงลายมือชื่อหรือพิมพ์ลายนิ้วแม่มือแล้วแต่กรณี ตลอดจนลงวันเดือนปีกำกับไว้ด้วยก่อนจะยื่นคำร้องไปให้นายทะเบียนเรือคัดสำเนาไว้โดยให้นายทะเบียนเรือลงลายมือชื่อรับรองสำเนานั้น และให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการคัดสำเนารายละ 5 บาท ส่งมายังกองทะเบียนพร้อมด้วยคำร้องเพื่อมอบให้แผนกสำรวจและเก็บเป็นหลักฐานต่อไป

ข. ถ้าเป็นการได้มาโดยทางอื่น นอกจากนิติกรรม เช่น โดยทางรับมรดกไม่มีพินัยกรรม หรือโดยการครอบครองโดยปรกษ เป็นต้น ต้องมีรายการสอบสวนของคณะกรรมการอำเภอ ซึ่งได้ประกาศโฆษณาแล้วไม่มีผู้ใดคัดค้านมาแสดง และผู้รับโอนเป็นผู้ลงลายมือชื่อและพิมพ์ลายนิ้วแม่มือในคำร้อง

(3) ในกรณีที่ผู้โอนหรือผู้รับโอนจำเป็นต้องมาให้การและลงลายมือชื่อและพิมพ์ลายนิ้วแม่มือในคำร้องต่อหน้านายทะเบียนเรือด้วยตนเองนั้น หากไม่สามารถจะมาด้วยตนเองได้ต้องมีใบมอบอำนาจตามความในข้อ 8 มาให้ผู้แทนมาแสดง

ข้อ 57 การได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์เรือที่มีใช้เรือกลทุกขนาดโดยคำพิพากษาของศาล ให้ผู้ได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์เรือนั้นยื่นคำร้องขอแก่ทะเบียนตามข้อ 55 พร้อมทั้งสำเนาคำพิพากษาของศาลซึ่งศาลรับรองว่าถูกต้องแนบไปด้วย และให้จัดการแก่ทะเบียนให้โดยไม่จำเป็นต้องให้ไปจดทะเบียนทรัพย์สินที่คณะกรรมการอำเภอก่อน

คำพิพากษาของศาลซึ่งแต่งตั้งให้ผู้ใดเป็นผู้จัดการมรดกเรือที่จับใบอนุญาตใช้เรือแล้ว และผู้จัดการมรดกนั้นมายื่นคำร้องขอแก่ทะเบียนเปลี่ยนกรรมสิทธิ์เรือเป็นของผู้ใด ให้ปฏิบัติไปตามคำพิพากษาของศาล แต่ผู้จัดการมรดกนั้นจะลงชื่อตนเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์เรือนั้นมิได้ เว้นแต่พินัยกรรมจะได้อนุญาตไว้หรือได้รับอนุญาตจากศาลหรือทนายทักท้วงหมดตกลงยินยอมด้วยโดยมีหลักฐานเป็นหนังสือแนบมาด้วย

ข้อ 58 ในกรณีที่มีการโอนกันมาหลายทอดและผู้รับโอนคนสุดท้าย เป็นผู้ยื่นคำร้องขอรับโอนกรรมสิทธิ์โดยมีหลักฐานการโอนทุกครั้งมาแสดงโดยบริบูรณ์นั้น ให้จัดการแก่ทะเบียนให้ได้เสียก่อนโดยการโอนมาด้วย ดังข้างที่กล่าวมาแล้ว และในการนี้ให้เก็บหลักฐานการโอนทุกครั้งนั้นไว้ด้วย

ถ้าผู้รับโอนไม่มีหลักฐานการโอนดังกล่าวแล้วในวรรคก่อนมาแสดง ในกรณีที่มีการโอนโดยการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนหรือการให้ สำหรับเรือที่มีใช้เรือกลขนาดต่ำกว่า 6 ตันกรอส ผู้ได้ครอบครองเรือนั้นโดยกรณีดังกล่าวแล้วทุกคนกับผู้ถือกรรมสิทธิ์เดิมต้องมาให้การเป็นพยานหลักฐานต่อหน้านายทะเบียนเรือ

ข้อ 59 เมื่อนายทะเบียนเรือได้รับคำร้องขอแก้ไขทะเบียนพร้อมด้วยหลักฐานดังกล่าวแล้ว ถ้าพิจารณาเห็นว่า การขอแก้ไขนั้นเป็นไปโดยชอบด้วยระเบียบนี้แล้วให้จัดการส่งคำร้องและใบมอบอำนาจ (ถ้ามี) ไปตรวจสอบที่เจ้าหน้าที่ผู้รักษาสมุดทะเบียนใบอนุญาตใช้เรือว่ากรรมสิทธิ์ครั้งสุดท้ายที่จดทะเบียนนั้นเป็นของผู้ใด หลักฐานลายมือและอื่น ๆ ตรงกับคำร้องหรือไม่ มีหมายเหตุไว้อย่างไรบ้าง

ข้อ 60 เมื่อได้รับเรื่องกลับคืนพร้อมด้วยผลของการตรวจสอบแล้ว ถ้าพิจารณาเห็นว่าสมควรให้ทำการแก้ไขทะเบียนได้ตามคำร้อง ให้นำเสนอนายทะเบียนผู้อาวุโสแห่งที่ทำการทะเบียนเรือ (ตามบัญชีต่อท้ายระเบียบนี้) นั้น

ข้อ 61 เมื่อได้รับคำสั่งให้แก้ไขทะเบียนได้ ให้จัดการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเป็นเงิน 1 บาท โดยออกใบเสร็จรับเงินแบบ ก.1 ประเภทค่าโอนกรรมสิทธิ์เรือที่มีได้จดทะเบียนเป็นเรือสยาม แล้วจัดการทำรายการแก้ไขทะเบียนแบบ บ.21 เป็นคู่ฉบับ สำหรับเก็บรักษาไว้ ณ ที่ทำการนั้น 1 ฉบับ สำหรับมอบให้ผู้รับโอนไป 1 ฉบับ และหมายเหตุการรับเงินไว้ที่ทำการรายการแก้ไขทะเบียนด้วย ถ้าที่ทำการนั้นมีใช้กองทะเบียน ให้ทำเพิ่มส่งกองทะเบียนอีก 1 ฉบับ

เมื่อได้จัดการตามวรรคก่อนเสร็จแล้ว ให้เรียกใบอนุญาตใช้เรือมาหมายเหตุการโอนกรรมสิทธิ์ไว้ในรายการแก้ไขทะเบียนที่ด้านหลัง แล้วมอบคืนให้ผู้รับโอนไปพร้อมกับรายการแก้ไขทะเบียนตามวรรคก่อน ถ้าผู้รับโอนไม่มีใบอนุญาตใช้เรือมาให้หมายเหตุ ก็ให้มอบแต่รายการแก้ไขทะเบียนให้ไปเท่านั้น แต่ให้กำชับผู้รับโอนว่าในการต่ออายุใบอนุญาตใช้เรือนั้น ต้องนำรายการแก้ไขทะเบียนนี้แสดงต่อนายทะเบียนเรือด้วย

ข้อ 62 ในกรณีที่เรือซึ่งมีการขอแก้ไขทะเบียนนั้นมิได้ขึ้นอยู่กับที่ทำการทะเบียนเรือ (ตามบัญชีต่อท้ายระเบียบนี้) ผู้รับคำร้องขอแก้ไขทะเบียน ให้นายทะเบียนเรือจัดการส่งคำร้องและใบอนุญาตใช้เรือ (ถ้ามี) ไปขออนุญาตทำการโอนต่อนายทะเบียนเรือประจำที่ทำการทะเบียนเรือที่เรือนั้นขึ้นอยู่เสียก่อน เว้นแต่กองทะเบียนไม่ต้องขออนุญาตก่อนดังกล่าวแล้ว

เฉพาะในกรณีการโอนโดยการรับมอบมรดกซึ่งไม่มีพินัยกรรมหรือคำสั่งศาล และการโอนโดยการครอบครองนั้น ให้ผู้รับคำร้องแนะนำผู้ร้องให้ไปจัดการยื่นคำร้องต่อที่ทำการทะเบียนเรือซึ่งเรือนั้นขึ้นอยู่โดยตรง เว้นแต่จะพิจารณาเห็นว่าผู้ร้องมีความจำเป็น จึงให้ผ่อนผันจัดการช่วยเหลือตามวรรคก่อนได้

การทำรายการแก้ไขทะเบียนในกรณีพิเศษตามวรรคต้น ให้ทำการรายการแก้ไขทะเบียนเพิ่มขึ้นสำหรับส่งให้ที่ทำการทะเบียนเรือซึ่งเรือนั้นขึ้นอยู่อีก 1 ฉบับ และเฉพาะที่กองทะเบียนเป็นผู้แก้ไขส่งรายการแก้ไขทะเบียนดังกล่าวแล้วในโอกาสแรก

ข้อ 63 เมื่อได้จัดทำรายการแก้ไขทะเบียนในกรณีที่มีการโอนตามข้อ 61 แล้ว ให้ส่งรายการแก้ไขทะเบียนและใบมอบอำนาจซึ่งได้เรียกใช้จากผู้ร้องขอไปให้เจ้าหน้าที่ผู้รักษาสมุดทะเบียน จัดการหมายเหตุการโอนลงในสมุดทะเบียนใบอนุญาตใช้เรือ แก่บัญชีเรือประจำตำบล จัดการทำรายงานประจำวัน โดยปฏิบัติตามอนุโลมตามข้อ 18 ง.

สำหรับที่ทำการทะเบียนเรืออื่น ๆ ให้จัดการส่งคู่มือรายการแก้ไขทะเบียนให้กองทะเบียนพร้อม
กับรายงานประจำสัปดาห์ เพื่อให้แผนกสำรวจจัดการหมายเหตุการโอนลงในสมุดทะเบียนใบอนุญาตใช้เรือและแก้บัญชี
ประจำตำบลของสถานีกลางด้วย

และสำหรับที่ทำการทะเบียนเรือซึ่งได้ทำการแก้ไขทะเบียนให้แก่เรือซึ่งขึ้นอยู่กับที่ทำการทะเบียน
เรืออื่นตาม ข้อ 62 นั้น ให้จัดการส่งคำร้องและรายการแก้ไขทะเบียนและหลักฐานในการโอนอื่น ๆ ไปให้ที่ทำการทะเบียน
เรือซึ่งเรือนั้นขึ้นอยู่เพื่อเก็บรักษาไว้เป็นหลักฐานต่อไป